ATA DA QUADRAGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

No dia onze de junho de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e trinta minutos, na cidade 1

de Parnaíba, no Auditório Oeste da UFDPar, sob a presidência do professor João Paulo 2

Sales Macedo, Presidente do Conselho Universitário e Reitor da Universidade Federal do 3

Delta do Parnaíba, realizou-se a Quadragésima Quinta Reunião Ordinária do Conselho 4

Universitário da UFDPar. Estiveram presentes os conselheiros: João Paulo Sales Macedo, 5

Eugênia Bridget Gadelha Figueiredo, Francisco Jander de Sousa Nogueira, Gilvana Pessoa 6

de Oliveira, Rafael Araújo Sousa Farias, Osmar Gomes de Alencar Junior, Aurélio Vinícius 7

Araújo Silva, Silmar Silva Teixeira, Joiza Angélica do Carmo Sampaio, Fábio José 8

Nascimento Motta, Geórgia de Souza Tavares, Lidiana Fonseca de Souza Melo, José 9

Natanael Fontenele de Carvalho, Marcelo Coertjens, Jéferson Nascimento Silva, Cleidivan 10

Alves dos Santos, Felipe Sávio Cardoso Teles Monteiro, Helder Ferreira de Sousa, Marcelo 11

de Carvalho Filgueiras, Sandra Elisa de Assis Freire, José Jonas Alves Correia, Moyses 12

Barbosa da Silva Filho, Cátia Regina Furtado da Costa, Alyne Rodrigues de Araújo, 13

Anderson Guzzi, Denise Mayara Silva de Melo, Pedro Bastos de Macedo Carneiro, 14

Jerônimo Ferreira de Sousa Neto, Rayson José Bezerra de Farias, Flávio Rovani de 15

Andrade, Lana Veras de Carvalho, Johnson Fernandes Nogueira, Antonio Victor de 16

Almeida Silva, Amanda Silveira Denadai, José Gerardo Ferreira Gomes Filho, Paloma 17

Cavalcante Bezerra de Medeiros e Vera Lúcia dos Santos Costa. Estiveram ausentes com 18

justificativa: Vicente de Paula Censi Borges,  Edvânia Gomes de Assis Silva, Luis Felipe 19

de Sousa, Iara Maria dos Reis Borges e Rafael Castello Branco Ciarlini. Estiveram ausentes 20

sem justificativa: Jefferson Soares de Oliveira, Thais Maria de Mendonça Trompieri 21

Dumont, Severino Cavalcante de Sousa Junior, Rodrigo de Sousa Melo, Ivanilza Moreira 22

de Andrade, Fernando Lopes e Silva Junior e Pedro Azevedo Encarnação. EXPEDIENTE: 23

O senhor Presidente saudou a todos e deu início à reunião com a apreciação da Ata da 44ª 24

reunião do Conselho Universitário da UFDPar, a qual foi aprovada por todos os conselheiros 25

presentes. INFORMES: Antes de dar início às pautas propriamente ditas, o Presidente do 26

CONSUNI, João Paulo Sales Macedo, registrou que, na última quarta-feira, 4 de junho, o 27

Piauí, o Brasil e o mundo perderam a renomada arqueóloga e pesquisadora Niéde Guidon. 28

A Universidade, juntamente com a sociedade brasileira em geral e diversas entidades 29

científicas, tanto nacionais quanto internacionais, lamentaram profundamente a perda dessa 30

importante pesquisadora. Considerando que Niéde Guidon residiu no Piauí desde a década 31

de 1970, realizando pesquisas ao longo dos anos, o Presidente solicitou ao Pleno que fosse 32

consignada uma homenagem oficial à sua memória e ao seu legado científico. A esse 33

respeito, relatou que no último sábado, teve a oportunidade de ouvir um programa na Web 34

Rádio Universitária, coordenado pelo professor Leandro Velez da Silva, que trouxe um 35

panorama completo das intervenções e dos trabalhos realizados desde o início pela Dra. 36

Niéde Guidon. Também parabenizou o professor Leandro Velez da Silva, do curso de 37

Engenharia de Pesca, pelo excelente trabalho à frente da Web Rádio Universitária, que tem 38

desenvolvido uma programação rica e diversificada, comunicando e popularizando as 39

atividades realizadas na Universidade, com destaque para o fortalecimento da cultura, da 40

ciência e o diálogo entre os saberes. Ressaltou que, recentemente, recebeu elogios de 41

pessoas da cidade de Parnaíba e da região, que têm acompanhado a programação da Web 42

Rádio Universitária, destacando o impacto positivo da Universidade na divulgação não só 43

das atividades de ensino, pesquisa e extensão, mas também na divulgação da cultura e da 44

arte do estado do Piauí e do Nordeste brasileiro. Adicionalmente, solicitou que fosse 45

concedida uma salva de palmas em reconhecimento ao trabalho e ao legado deixado pela 46

Dra. Niéde Guidon, e que fosse consignada na ata da 45ª reunião deste Conselho a 47

homenagem à sua memória, reforçando o compromisso de dar continuidade ao importante 48

trabalho de preservação do patrimônio natural e cultural do Piauí. Informou que, na terça-49

feira, 27 de maio, reitores e reitoras dos institutos e das universidades federais se reuniram 50

no Palácio do Planalto, em Brasília, com a equipe ministerial do governo. Durante o 51

encontro, foram discutidas as principais iniciativas da gestão voltadas para as instituições 52

de ensino. Além disso, foi anunciada a recomposição orçamentária destinada a essas 53

instituições. O Presidente do conselho ressaltou a importância dessa recomposição, mas 54

destacou que as universidades ainda aguardavam os trâmites necessários para que os 55

recursos fossem efetivamente liberados. Nesse sentido, embora avanços tenham sido 56

alcançados, o Presidente enfatizou que a situação orçamentária ainda se apresenta 57

desafiadora. Portanto, conforme afirmou o Presidente, o trabalho continua no sentido de 58

encontrar soluções sustentáveis para o fortalecimento das universidades e a manutenção de 59

suas atividades. O Presidente do Conselho, salientou que, no mês de maio, esteve no 60

Cartório do 1º Ofício de Notas e Registro de Imóveis de Parnaíba, onde realizou a assinatura 61

da escritura pública de transferência do imóvel do Campus Ministro Reis Velloso para a 62

UFDPar. O Presidente ainda parabenizou a Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e 63

Comunicação (PROTIC) e o Núcleo de Inovação Tecnológica (NIT) pelos avanços 64

alcançados, destacando a celebração do terceiro contrato de transferência de tecnologia do 65

aplicativo “Minha”, desta vez com a Universidade Federal do Norte do Tocantins (UFNT). 66

Ele destacou que o trabalho realizado por essas equipes na formalização dos acordos de 67

cooperação têm contribuído para dar visibilidade ao trabalho desenvolvido pela UFDPar. O 68

Presidente do Conselho informou que no mês de junho foram comemorados os 15 anos do 69

Restaurante Universitário (RU). O evento, realizado com o apoio da Pró-Reitoria de 70

Assuntos Estudantis (PRAE), diversas Pró-Reitorias, pela Equipe do RU, Cerimonial e 71

Coordenadoria de Comunicação Institucional (CCI), foi marcado pela exibição de um 72

documentário que retratou o cotidiano e o trabalho dedicado por trás da produção das 73

refeições no restaurante. Durante a celebração, foram prestadas homenagens a pessoas que 74

desempenharam papéis essenciais na história do RU, incluindo servidores da Universidade 75

e terceirizados que contribuíram para o seu desenvolvimento ao longo dos anos. O 76

Presidente também destacou que a UFDPar publicou o seu primeiro edital para o Programa 77

de Pré-incubação e Incubação, por meio da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e 78

Inovação (PROPOPI) e da Incubadora Mista de Empresas (Delta InCub), representando um 79

importante avanço no fomento à inovação e ao empreendedorismo na região. Este 80

lançamento é considerado um marco histórico, pois estabelece um trabalho estruturado de 81

pré-incubação e incubação, contribuindo significativamente para o fortalecimento do 82

ecossistema de inovação local. O Presidente do Conselho e Reitor da UFDPar evidenciou 83

também que deu posse à nova Corregedora da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, 84

a servidora Kamila Silva Vieira Mousinho Rocha, que tem formação em Direito e vasta 85

experiência nesse campo. Na ocasião, também foi prestada uma homenagem ao Professor 86

José Ribamar Pereira, que contribuiu de maneira significativa para a Universidade, tanto 87

como professor do curso de Ciências Econômicas quanto como Corregedor. O Presidente 88

desejou à Kamila Silva Vieira Mousinho Rocha um mandato de sucesso e uma valiosa 89

contribuição, dando continuidade ao trabalho iniciado pelo professor José Ribamar Pereira. 90

O Presidente do Conselho salientou que, na semana seguinte, acontecerá o ECOMPEX – 91

Encontro Comunitário de Políticas de Extensão da UFDPar. O evento é promovido pela 92

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PREX) e tem como tema "Políticas Públicas e 93

Desenvolvimento Regional Sustentável". O ECOMPEX abordará questões de grande 94

relevância, não apenas para a comunidade universitária, mas também para a comunidade 95

externa, e contará com uma programação diversa. ORDEM DO DIA: 1) Processo n° 96

23855.003337/2025-13 – Ratificação da Resolução ad referendum CONSUNI n° 164, de 97

14 de maio de 2025, que estabeleceu as normas para a eleição de Coordenador e 98

Subcoordenador dos Cursos de Graduação da Universidade Federal do Delta do 99

Parnaíba (UFDPar) e revogou a Resolução CONSUNI n° 158, de 23 de abril de 2025. 100

O conselheiro Johnson Fernandes Nogueira, relator do processo, procedeu a leitura do 101

parecer, no qual considerando que as modificações melhoram a eficiência e a conformidade 102

do processo eleitoral, emitiu parecer favorável à aprovação da resolução em análise desde 103

que se adote nova redação para o Art. 33 em que passará a vigorar com seguinte redação: 104

“Art. 33. Em caso de não inscrição de chapa para Coordenação e Subcoordenação de um 105

curso de graduação, o provimento do cargo ocorrerá conforme as diretrizes do Regimento 106

Geral da UFDPar, como previsto em seu Art. 35, § 4º”. Após ampla discussão o parecer do 107

relator foi  posto em votação, o qual foi aprovado por unanimidade pelos conselheiros 108

presentes. 2) Processo n° 23855.003298/2025-96 – Ratificação da concessão de Láurea 109

Universitária à discente Andressa Carvalho Pereira, do Curso de Medicina.  O 110

conselheiro Jéferson Nascimento Silva, relator do processo, procedeu a leitura do parecer, 111

o qual foi favorável à ratificação de concessão da Láurea Universitária emitida pela portaria 112

nº 154/2025 - GR na data de 23 de maio de 2025, concedendo a Láurea Universitária, à 113

acadêmica do curso de Bacharelado em Medicina da UFDPar, Andressa Carvalho Pereira. 114

Posto em votação, o parecer do relator foi aprovado por unanimidade pelos conselheiros 115

presentes. 3) Processo n° 23855.002027/2025-75 – Apreciação da minuta de resolução, 116

que dispõe sobre as Diretrizes do Comitê de Ética em Inteligência Artificial no âmbito 117

da Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar). O conselheiro Jerônimo 118

Ferreira de Sousa Neto, relator do processo, procedeu a leitura do parecer, o qual foi 119

favorável à aprovação da minuta de resolução, considerando sua relevância para o 120

fortalecimento das práticas éticas e de governança relacionadas ao uso de Inteligência 121

Artificial na Universidade. Após ampla discussão, o Presidente indicou como 122

encaminhamento o retorno do processo em diligência ao proponente para a revisão da 123

minuta de resolução para que sejam consideradas as propostas do pleno do CONSUNI 124

apensadas ao parecer do relator. Posto em votação, todos os conselheiros presentes 125

manifestaram-se favoráveis à diligência ao proponente, para as adequações sugeridas em 126

plenário.  4) Processo n° 23855.010686/2024-55 – Apreciação da minuta de resolução, 127

que dispõe sobre a Política de Tratamento de Incidentes de Segurança da Informação 128

no âmbito da Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar). O conselheiro 129

Pedro Bastos de Macedo Carneiro, relator do processo, procedeu a leitura do parecer, o qual 130

foi favorável à “aprovação da “Política de Tratamento de Incidentes de Segurança da 131

Informação da UFDPar”, condicionada à incorporação das alterações de forma e conteúdo 132

necessárias para assegurar sua efetiva aplicabilidade e o pleno atingimento de seus 133

objetivos. Após ampla discussão, ocorreu a compatibilização do parecer com as sugestões 134

de alterações propostas pelo pleno do CONSUNI. Posto em votação, o parecer do relator, 135

com os apensamentos do CONSUNI, foi aprovado por unanimidade pelos conselheiros 136

presentes.  5) Processo n° 23855.003574/2025-16 - Atualização do Planejamento 137

Estratégico da UFDPar. O conselheiro Rafael Araújo Sousa Farias, relator do processo, 138

procedeu a leitura do parecer, o qual entende que a mudança está adequada à realidade e, 139

assim, recomenda a aprovação da atualização do Plano Estratégico da UFDPar, com a 140

inclusão da Meta 80-A e o Indicador 103-A – constante no OBJ-7. Posto em votação, o 141

parecer foi aprovado por unanimidade pelos conselheiros presentes. 6) Processo n° 142

23855.006636/2024-86 - Apreciação da minuta de resolução do Regimento Interno da 143

Unidade Setorial de Correição (USC). O conselheiro Rafael Araújo Sousa Farias, relator 144

do processo, procedeu a leitura do parecer, no qual recomenda a aprovação do regimento, 145

condicionada à realização dos ajustes no texto da minuta de resolução, conforme apontado 146

às fls. 65 e 66 do presente processo. Após ampla discussão, o pleno do CONSUNI sugeriu 147

duas alterações no texto da minuta. A primeira refere-se ao artigo 12, parágrafo segundo, 148

cuja redação original era: “§ 2º. A Corregedoria poderá promover processo seletivo para 149

identificar candidatos interessados em compor a CADCOR.” Após deliberação, a nova 150

redação deve ser: “A corregedoria promoverá chamada pública para identificar candidatos 151

interessados em compor o Núcleo de Apoio à Correição, garantindo a participação ampla e 152

irrestrita dos servidores efetivos da UFDPar.” A segunda alteração refere-se ao fato de que, 153

após deliberação acerca do item 9 do parecer do relator, determinou-se que deve ser 154

utilizada, ao longo de todo o texto, a expressão “Comissão de Procedimentos Correcionais”, 155

como forma de padronização. Posto em votação, foram aprovados o parecer do relator e os 156

apensamentos ao seu parecer, sugeridos pelo pleno do CONSUNI.  Nada mais havendo a 157

tratar, o senhor presidente do Conselho deu por encerrada a reunião, da qual eu, Joana D’arc 158

Mendes Vieira, Secretária dos Conselhos Superiores da UFDPar, em exercício, lavrei a 159

presente ata que, após lida, discutida e submetida à aprovação, será por mim assinada e pelo 160

presidente do Conselho. 161

Parnaíba (PI), 11 de junho de 2025.

      Joana D’arc  Mendes Vieira                                   João Paulo de Sales Macedo

      Secretária dos Conselhos Superiores                       Presidente do Conselho Universitário e
   Em Exercício                                              Reitor da UFDPar